CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO N° 	1 	 12013

Manifesta Novembro o "Mês da
Consciência Negra".

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Apresentamos á Mesa, ouvida a Casa, na forma regimental
vigente, Moção ao Mês de Novembro, onde se comemora no dia 20 de Novembro o
Dia Nacional da "Consciência Negra", é o momento de celebrar a memória de
Zumbi dos Palmares, herói do povo brasileiro. Lembramos que os escravos serviam
para fazer os trabalhos pesados que o homem branco não realizava, eles não
tinham condições dignas de vida, eram maltratados, apanhavam, ficavam amarrados
dia e noite em troncos, eram castigados, ficavam sem água e sem comida, suas
casas eram as senzalas, onde dormiam no chão de terra batida. O dia da
Consciência Negra é o momento de lembrar e refletir o sofrimento dos negros ao
longo da história. Mas acima de tudo é um dia de reflexão e busca de novas formas
para enfrentarmos o racismo e garantir seus direitos sociais, que infelizmente ainda
hoje dificulta e tira a vida de mulheres e homens no País.

Sala de Reuniões, Contagem 26 de Novembro de 2013.

ZÉ ANTÔNIO DO HOSPITAL SANTA HELENA
VEREADOR - PT